
ご家族様各位 

令和 3 年 11 月吉日 

リハビリセンターグリーン丈六 

リスクマネジメント委員会 

差し入れの一部制限に関するご案内 

 

向寒の候、皆様におかれましてはますますご清栄のことと存じます。 

平素より格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 

この度、当施設のリスクマネジメント委員会において、入所者様の安楽な生活を脅かすリス

クについて検討いたしました。誤嚥、転倒、怪我などを回避し安全に暮らしていただけるよ

う、リスクとなり得る差し入れについて、令和 3 年 11 月 22 日（月）より一部制限を設け

させていただく運びとなりました。入所者様は、毎回面会や差し入れを大変喜ばれておりま

すので、下記以外の差し入れをご持参いただけますよう、ご理解ご協力のほどよろしくお願

い申し上げます。 

 

禁止物 例 リスク 

飲み込みにくい食べ物 餅、大福、団子など 誤嚥による肺炎、窒息 

生もの 海鮮寿司、刺身など 食中毒 

包丁や調理等が必要な物 りんご、梨、柿、レトルト食品など 怪我、熱傷 

噛めないぐらい硬いもの するめ、硬い煎餅など 歯の損傷、誤嚥、窒息 

かかとのない履物 スリッパ、サンダルなど 転倒による怪我、骨折 

鋭利な刃物 ハサミ、カッター、包丁など 怪我、怪我による炎症 

 

【 注意事項 】 

※ 差し入れ時は「差し入れ確認表」への記入をお願いします（施設玄関にございます） 

※ 誤嚥・食中毒予防のため、差し入れは職員に一度お渡しください 

※ 果物（皮を剥いて、当日食べきれる量なら可）や飲食物は数日（生菓子は１日）で食べ

切れる量をお持ちください 

※ ジュースやゼリーのような賞味期限が長い物も置き場所の確保が困難なため少量ずつ

お持ちください 

※ 糖尿病、高血圧症等により食事制限のある方への飲食物の差し入れはご遠慮ください 

※ 誤嚥・怪我のリスクがあると施設が判断した差し入れは、返却または処分させていただ

く場合がございますのでご了承ください 

※ 食事摂取量が少ない方に関しては、医師に許可を得ますので看護師にご相談ください 

※ 判断に迷われた時は、看護師までお気軽にお問合せください 

※ 新しい衣服にはご記名をお願いします（黒・紺の靴下等には、白生地を縫付けてご記名

をお願いします） 

重ね重ねのお願いで恐縮ではございますが、入所者様の命と安全を守るためにご協力のほ

どよろしくお願い申し上げます。ご家族の皆様もご自愛くださいませ。 


